761. TERRETQVE TREMENTES quis enim saucium non timeret instantem, cum eum integer fugeret? *et bene terret eos, apud quos terror eius habetur: et alibi* <875> *ne me terrete timentem.*

764. LVDICRA PRAEMIA vilia, digna ludo. *haec apud antiquos ludibria dicebantur, non, ut nunc, in mala significatione. dabatur autem* 5 *victori pro praemio aut pellis, aut vinum, esca, hordeum; unde hordea- riae quadrigae dicuntur.*

766. SACER OLEASTER fere omnia Latina arborum nomina ge-
neris feminini sunt, exceptis paucis, ut ‘hic oleaster’ et ‘hoc siler’: Vergilius ut molle siler *lentaeque genistae*. item ‘hoc buxum’, 10 licet et ‘haec buxus’ dicatur: nam superfluam quidam volunt facere discretionem, ut ‘haec buxus’ de arbore dicamus, ‘buxum’ vero de ligno composito: legimus enim in Vergilio de tibiis <IX 616> buxus- que vocat Berecyntia matris Idaeae. item cum de arboribus loqueretur, ait et torno rasile buxum. 15

767. VENERABILE LIGNVM antiquam arborem voluit exprimere: *seu truncus fuerit iam et aridus ob vetustatem. et ideo ‘lignum’ hu-*
militer dictum accipiunt, ornavit tamen ‘venerabile’ dicendo.

768. VBI FIGERE DONA SOLEBANT proprie, ut ait <IX 406> sacra ad fastigia fixi. *et quaeritur, cur terreno deo nautae dona* 20 *suspenderent? quia constat omnes in periculis suis deos patrios invo-*
care et ideo illis vota solvere, quorum familiarius numen opitulari sibi
credant.

770. NVLLO DISCRIMINE sine aliquo intuitu religionis. *et deest* ‘habito’, *ut sit ‘nullo discrimine habito’.* intellegendum autem, catenüs 25 *stirpem excisum, quatenus supra terram fuit; ergo ‘stirpem’ pro ‘ar-*
borem’ accipiendum, quia et subolem ‘stirpem’ appellant.

772. FIXAM ET LENTA RADICE TENEBAT plenum est: quam ra-

8 fere omnia . . . de ligno composito] exscr. Isid. or. XVII 7, 74 || 10 Vergilius] georg. II 12 || 15 et torno] georg. II 449

1 TREMENTIS ASH || qui M || 2 ad TERRETQVE t. s. v. bene terret eos apud quos terror eiū * T || 3 habetū F || ne mittere timentem F || 4 digna ludo] hi versus de homero sunt translati (*Il. XXII* 159) ἐπει οὐχ ἵερηνος . . . Ἔντροος ἐπποδάμῳ add. D || 5 dabitur F, corr. Daniel || 6 pellis *Commelinus*: pellius F pelyvis *Masvicius* || vinum *Masvicius*: unius F mnus Daniel || aesca F || hordiariae F || 8 latini F, arborum nomina omittens || 9 hic siler R (corr. Daniel) || 10 Vergilius] ipse F || item . . . licet om. F || 11 dicatur . . . haec buxus om. RH || dicitur F || 12 de ligno aliquid compositum F || 13 in Vergilio om. F || 14 matres F || idae *Serviani libri* || 15 loqueretur] diceret F, ait omittens || 16 antiquum M || 17 humiliter *Masvicius*: uiriliter F || 19 ait om. RH || 20 et quae-
ritur . . . credant] *de his in Turonensi haec extant periculis maxime deos*
patrios inuocare et illis uota soluere quorum familiarius numen opitulatur ||
terrendo F || nautde F || 22 nomen epitulare F || 24 nvllo . . . religionis om. R ||
religionis intuitu F || 27 subolem F || 28 FIXAM . . . tenebat om. R

dix fixam tenebat. et bene 'tenebat': quasi propter piaculum remotae arboris hoc videtur passus Aeneas. et ideo dixit 'tenebat', quod adeo veri simile est, ut Faunus Turnum audiat et hastam moretur.

775. PRENDERE CVRSV quidam humiliter 'prendere' dictum accipiunt.

5 778. FERRVM TERRA TENE 'ferrum' pro telo; 'terra' autem pro 'Tellus', elementum pro dea posuit.

779. BELLO FECERE PROFANOS 'profanum' proprie dicitur quod ex religiosa re in hominum usum convertitur, ut hic plenissime ostenditur: dicens enim Turnus 'colui vestros si semper honores, quos contra Aenea-
10 dae bello fecere profanos' (ostendit) et sibi religiosam fuisse arborem, et a Troianis in usum communem fuisse praesumptam: nam ex sua persona poeta ait <764> 'forte sacer Fauno foliis oleaster amaris hic stetérat nautis olim' et subiunxit 'sed stirpem Teucri nullo discrimine sacrum s.' at postea dicendo 'bello fecere profanos' docuit 'profanum'
15 esse quod a religione in usum hominum transiit. sacro profanum con-
trarium, ut festo profestum, fasto nefastum. ergo non omne quod sacrum
non sit, profanum, sed quod sacrum fuerit et esse desierit.

780. NON CASSA IN VOTA non ad inania vota poposcit auxilium.

781. LVCTANS MORATVS 'luctatus' et 'moratus' erat integrum,
20 quod vitavit propter ὄμοιοτέλευτον. 'in stirpe' autem hic radicem dixit.

784. RVRSVS IN AVRIGAE FACIEM MVTATA METISCI κατὰ τὸ σιω-
πάμενον intellegimus Iuturnam in numen reversam, postquam Tur-
nus currus reliquit.

786. AVDACI NYMPHAE ut supra <IX 3> diximus, ubicumque
25 inducit nitentem aliquem sine effectu, audacem dicit. praeципue autem
hoc de Rutulis servavit dicens. LICERE pro 'quod licet'.

788. ARMIS ANIMISQVE REFECTI sicut armis, ita et animis: nam
armorum inopia animi ante utriusque torpebant.

789. HIC ACER ET ARDVVS HASTA potest et 'hic hasta fidens' sub-
30 audiri.

5 pro Tellus . . . posuit] cf. Macrob. Sat. IV 6, 10 || 7 profanum e. q. s.]
cf. Macrob. Sat. III 3, 4

1 fixa F || 4 PERDERE F || prendre] cursu add. Daniel || 5 pro "Tellus om. F" ||
ad v. 778 in marg. pathos est quotiens dirigitur sermo uel ad inanimalia uel
ad muta T || 9 vestros] uos F || 10 ostendit inseruī || relegiosam F || 11 con-
sumptam* Daniel || 12 poeta] supra poeta Daniel || 13 subiunxit R || 14 facere
profanas F || 15 transierit T, in quo exiguae tantum huius scholii reliquiae
extant || 16 fasta F || 17 sed quod sacram esse desierit T || deserit F. esse addidi,
om. F || 18 uocata H || poscet F || 20 quod . . . METISCI om. R, tavit (de vitavit)
. . . cata to sio om. H || propter om. AS || ad LENTOQE s. v. uiscido, ad IN STIRPE
s. v. hoc loco in radice T || 22 in numine uersam R || Turnus om. R || 23 cur-
rum M || 24 supra om. F || 26 dicens] 'nec curant caeco contendere Marte
amplius audaces Rutuli' etc. (IX 516) add. Daniel || 27 REFECIT R REFICIT H ||
28 ante om. RF || 29 ad HASTA s. v. potest et hasta fidens subaudiri T

790. CERTAMINA MARTIS ANHELI alii ‘certamine’ legunt, ut sit sensus: adsistunt contra se in Martis anheli certamine.

792. FVLVA DE NVBE de aere, de elemento suo.

793. QVAE IAM FINIS ERIT CONIVNX ‘iam’ denique. verba ista quasi iam taediantis sunt ad longam Iunonis iracundiam, unde et 5 paulo post <800> desine iam tandem precibusque inflectere nostris.

794. INDIGETEM AENEAN SCIS IPSA ET SCIRE FATERIS subaudis ‘fore’. et indigetes dii dupli ratione dicuntur: vel secundum Lucretium, quod nullius rei egeant, qui ait <II 650> *ipse suis pollens 10 opibus nihil indiga curae: vel quod nos deorum indigeamus, unde quidam omnes deos indigetes appellari volunt. alii patrinos deos indigetes dici debere tradunt, alii ab invocatione indigetes dictos volunt, quod ‘indigeto’ est precor et invoco: vel certe indigetes sunt dii ex hominibus facti, et dicti indigetes quasi in diis agentes. sane de Aenea fabula 15 talis est: cum Turno occiso et accepta Lavinia, condita civitate in Numicium fluvium, ut alii volunt, sacrificans, ut alii, Mezentium, ut alii, Messapum fugiens, cecidisset, nec eius esset cadaver inventum, Ascanius, filius eius, victo Mezentio cum ceteris Troianis credens et iactitans inter numina receptum, sive patrem volens consecrare, templum ei constituit, 20 quod indigetis appellari iussit.*

797. MORTALIN DECVT VIOLARI VVLNERE DIVVM ‘mortali vulnere’ dixit, non ‘letali’, sed, aut quo mortales laborant, aut a mortali inflato. aut ‘mortali vulnere’, id est mortem facienti: ergo non quasi *Iuturna mortal is sit*. ‘divum’ autem subaudis ‘futurum’. 25

798. QVID ENIM SINE TE IVTVRVA VALERET parenthesis: poterat enim excusare se Iuno, nihil fecisse commemorans, unde eam auctorem fuisse Iuppiter dicit propter illud <159> auctor ego audendi.

800. DESINE IAM TANDEM singula pronuntianda sunt. *dicendo autem ‘tandem’ odium perseverantis ostendit.* 30

9 et indigetes dii e. q. s.] cf. mythogr. III 2, 1 et 2

¹ ANHELI . . . Martis *om. ASRH* || 2 in *om. Stephanus et Fabricius* || 4 iam] quid *RF* || 5 quasi] quā *AS* || 6 post] ait *ada. AS* || 9 dii] di *H*, *om. F* || 11 indica *H* || curae *ASF*: cura *RH* || 12 indigentes *F* || 14 sunt . . . indigetes *om. AS* || di *H* || 15 dicti] di *F* || quasi indisegtes *AS* (q. in dis egentes a q. in dis agentes s) || dis *HF* || egentes *R* (*corr. Daniel*) || sane . . . iussit] de his cadaver . . . credens et is appellari iussit in *Turonensi extant* || 20 ei constituit *Commelinus*: et constituit *F* circonstituit *Daniel* || 21 appellare *F* || 22 *MORTALIIN ARH MORTALI F* || 23 letales *F*] aut . . . inflato] aut mortalibus congruo aut a mortalibus facto *R* || quo *om. H* || mortal is *ASH* (*corr. a*) || labant *ASH* (*corr. a*) || aut inmortal i *ASH* (*corr. a*). || 24 in alto *H* || 25 subaudimus *RF* || 27 iuno se *F*, se *om. AS* || eum *F* || 30 ad TANDEM s. v. diendo . . . ostenditur (*sic*) *T* || ad PRECIBVSQVE i. n. s. v. addidit precibus quod est prope inuidiosum *T*

801. NEC TE TANTVS EDAT TACITAM DOLOR † scilicet sidereis odiis urgere Troianos. sane 'edo edis edit' integrum verbum est, ut lego, legis, legit: nam 'edo es est' esse anomalum constat.

803. VENTVM AD SUPREMVM EST per infinitum modum verbi dictum.

5 804. TROIANOS POTVISTI id est iam non potes: ideo enim practerito usus est tempore. et bene 'potuisti', quia ipsa dixerat <I 40> atque ipsos potuit submergere ponto et iterum <VII 304> Mars perdere gentem inmanem Lapiithum valuit.

805. DEFORMARE DOMVM deformem reddere per luctum.

10 807. SVBMISSO VVLTV habitum futurae orationis ostendit.

808. QVIA NOTA MIHI TVA MAGNE VOLVNTAS IVPPITER hoc ideo Juno, quia Iuppiter necessitatem obiecerat fati, dicens <803> 'ventum ad supremum est'. sed Juno, sciens fatum esse quicquid Iuppiter dixerit, dicit se cedere eius voluntati: nam id agit, ut conciliet 15 sibi eius favorem ad petitionem futuram.

810. AERIA SEDE nubem dixit, quia supra dixerat <792> fulva pugnas de nube tuentem: nam et hoc accusaverat Iuppiter. ergo argumento verisimili utitur, quasi dicat, non facerem solum ut spectatrix essem, sed ipsam rem gererem.

20 811. DIGNA INDIGNA PATI id est omnia. et proverbialiter dictum est.

813. SVCCVRRE FRATRI bene 'fratri', ne, si diceret 'Turno', careret affectu.

25 814. PRO VITA ac si diceret: pro re nobis data, id est superis. et bene figuravit 'audere probavi'.

815. NON VT TELA TAMEN NON VT CONTENDERET ARCVM hoc loco quasi Iuturnam sagittam iecisse significat; sed, ut supra <320> diximus, possumus accipere, quod alter in eius gratiam in Aenean

1 scilicet sydereis (sidere *H* sidereis *M*) odiis *ASHM* scilicet ut uelis superis odiis *R* scilicet desideriis *F* scilicet ut uelis sidereis odiis *L Burmanni*. scilicet desine odiis *Fabricius*. fortasse si non licet semipternis o. vel scilicet si prohiberis o. vel si frustra desideras o. nam si et .s., 'scilicet' vocis compendium, facile inter se confundi poterant. || 2 urguere *A* urgueret *S* || edet *H* || 3 est om. *F* || 5 s. v. 804 iam non potes ideo praeterito usus est. et bene potinist quia ipsa dixerat quae ipsas potui sub * *T* || non om. *RH* (add. r) || potest *RH* || enim om. *F* || 6 ipse *F* || 7 atque] que *F* || ipsas *F* || 8 perfodere *F* || uoluit *F* || 9 deformem . . . luctum hab. *T* || ad orsys (v. 806) finem faciens sermonis *T* || 13 Iuppiter om. *RH* || 14 dixerit iuppiter *F* || dicit] om. *A S*, dixit *R* || 16 ad *AERIA* s. v. s. v. nube quia . . . euntem (*sic*) ad v. 810 in marg. utitur uerisimili argumento quasi diceret non facerem solum ut spectatrix adessem sed ipsam rem complerem *T* || 17 pugnans *F* || euntem *F* || 18 uerisimile *F* || facere *F* faceres *Commelinus* || 19 ipsum *F* ipsa *Commelinus* || 22 de scholio ad v. 813 haec in *Turonensi extant* bene dicit fratri quia || *Turno add. Masvicius* || caroret *F* || 24 PRO VITA . . . superis post contorsit hab. libri *Serviani* || superis] superius *F* a superis *vulgo* || 28 quod] quia *F* || aliter *M*

tela contorsit. *ipsi adscribendum ergo 'contenderet arcum'. alii 'osten- deret'; id est adiuaret tendentem in Aenean telum: non enim certus auctor vulneris fuerat.*

816. ADIVRO STYGII CAPVT INPLACABILE FONTIS pro 'iuro', nam prothesis est. quidam tamen volunt 'iuro' tunc dici debere, 5 cum confirmamus aliquid aut promittimus, ut 'iuro me facturum', 'adiuro' vero, cum negamus, ut 'adiuro me non posse', 'adiuro me non fecisse': Terentius adiurat, se non posse apud vos, Pamphilo absente, perdurare. potest tamen et 'ad' valde significare, ut sit 'adiuro' valde iuro. 'inplacabile' autem periurantibus *inplacabile*. et bene respondit ad illud quod Iuppiter iuraverat in *decimo* <113>, ne quis deorum Troianis vel Rutulis ferret auxilium.

817. VNA SVPERSTITIO id est 'sola' vel 'summa', ut <I 15> unam posthabita coluisse. 'superstitio' autem religio, metus, eo quod superstet capiti omnis religio. REDDITA hoc est data: nam 15 prothesis est.

818. EXOSA RELINQVO 'exosus' et 'perosus' de eo tantum qui odit, dicitur.

819. NVLLA FATI QVOD LEGE TENETVR bene 'fati': nam victoriae lex est, ut victi cedant in habitum nomenque victorum. 20

820. PRO MAIESTATE TVORVM resperxit ad Saturnum, qui in Italia aliquando regnaverat: inde ait 'tuorum'. nam et Latinus inde originem ducit, ut <VII 48> Fauno Picus pater, isque parentem te, Saturne, refert, tu sanguinis ultimus auctor.

821. ESTO COMPONENT consentit, sed invita. 25

827. SIT ROMANA POTENS ITALA VIRTUTE PROPAGO hoc videtur dicere: si fataliter inminet ut a Troianis origo Romana descendat, Troiani Italorum nomen accipient, ut Romani de Italis, non de Troianis videantur esse progeniti.

830. ES GERMANA IOVIS SATVRNIQVE ALTERA PROLES locus de 30 obscuris, de quo quidam hoc sentiunt: petis paene inlicita, sed concedenda sunt, quoniam soror Iovis es, id est Saturni filia. quod si

4 pro iuro e. q. s.] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. VII 130 || 8 Terentius] Hec. II 2, 26. cf. Don. ad h. v.

1 ad NON v. c. a. s. v. id est non iuuaret tendentem in aeneam telum incertus enim *T|| 5 prothesis F|| tum R|| 8 apud A|| 10 periurantibus Daniel: perrimantibus F|| 11 in decimo ne Daniel: in decimon F|| 12 quis *Masicius*: qui F|| 13 vna R|| ad vna s. s. v. uel sola subaudiendum uel summa accipiendum T|| id est Daniel: deest F|| 15 omnis religio om. F|| religio] et est homeri locus (*Il. XV 37*) οὐαὶ τῷ πατερόμενον . . . μακάρεσσι θεοῖσι add. D|| 16 prothesis F|| 17 exsus F|| 20 victi] uictores F|| nomineque R|| victorum] in hac voce desinit *Floriacensis codex* || 27 humana R H (romana r) || 28 accipiant] om. R H, ut accipient M sortiantur s. v. r|| 29 videantur om. A S (add. a)

voluerimus admittere, erit sequens versus incongruus, ut 'irarum tantos volvis sub pectore fluctus'. unde melius est ut ita intellegamus: soror Iovis es, id est Saturni filia: unde non mirum est tantam te iracundiam retinere sub pectore. nam scimus unumquemque pro generis qualitate in iram moveri: nobiles enim etsi ad praesens videntur ignoscere, tamen in posterum iram reservant. quod nunc Iunoni videtur obicere: nam cum se concedere diceret, petuit tamen quod graviter posset obesse Troianis. sic Homerus inducit Calchantem dicentem de Agamemnonte: regum irae ita se habent, 10 ut, etiam si ad praesens indulgere videantur, stimulus iracundiae ad futurum reservent.

833. DO QVOD VIS bene praesenti usus est tempore: nam promissio numinis pro facto est.

836. SVBSIDENT remanebunt, latebunt, in Latinorum scilicet multitudine, ut <V 498> galeaque ima subsedit Acestes.

RITVSQVE SACRORVM ADICIAM verum est: nam sacra matris deum Romani Phrygio more coluerunt. * q et patritae leges appellatum est dixit q morem sacrorum ritusque continebant quod licet in vii. dixerit plenus tamen declarat * ri. q. t. nihil est enim sermo patrius Ausoniusque nisi avitus, quippe cum Ausonii antiqui Italiae populi fuisse referantur: nam patri * quod ait 'morem ritusque. s. adiciam' ipso titulo legis Papiriae usus est, quam sciebat de ritu sacrorum publicatam. et quod iunxit 'faciamque omnis' * sic enim dictae sunt leges avitae et patritae et utramque legem sacrorum complexus est. nam 25 ritus est comprobata in administrandis sacri * q. civitas ex alieno ascivit sibi; cum receptum est, mos appellatur. alii ita definiunt, ritum esse,

1 ut irarum . . . Saturni filia om. AS || 2 uolens M || 4 in pectore R || 8 obesse posset R posse H obesse omittens || 9 calchanta HM || rerum ARH (regum r) || 11 reseruent] κρείσσων γὰρ βασιλεύς . . . ὄφρα τελέσσῃ (Il. I 80) add. D || 17 q et patritae . . . compitorum in superiore fol. 218^b Turonensis margine sex versibus scripta sunt. a dextris partibus versuum pauca, plura a sinistris perierunt, sed quantum de singulis versibus interierit non audeo definire, cum non iam possit dignosci, utrum ab extrema sinistra membranae ora ad dexteram extremam scripserit interpres, an utrimque spatium reliquerit. illud tamen suadere licet, si quis quae interciderint coniectando supplere velit, ut is minimum quadrigenis litteris singulas lacunas quas indicavi explendas esse putet. || q om. Daniel || appellatum est dixit quae morem sacrorum Daniel appellatu e dix q more sacroru hodie T, nam notae supra u e x q e u olim adipictae circumcisa membrana pericrunt. et patrias leges appellatas esse dixit quae morem sacrorum ritusque continebant Masvicius || 18 in vii.] cf. Serv. ad Aen. VII 601 || 19 declarat . . . i. q. t. Daniel declarat 'sermonem Ausonii patrium moresque tenebunt Masvicius' || 21 nam patrium quod ait Masvicius || 22 papyriæ T || 23 omnis in ob . . . eri sic enim Daniel 'omnes uno ore Latinos' sic enim Masvicius || 24 nam ritus est e. q. s.] cf. Festus s. v. ritus et receptus, Macrob. Sat. III 8, 8 sgg. || 25 in administrandis sacrificiis . . . q. Daniel in administrandis sacrificiis consuetudo quam Masvicius

*quo sacrificium uti fiat * tis aut institutus religiosus aut ceremoniis consecratus, isque privatus aut publicus est, publicus ut curiarum, compitorum **

841. MENTEM LAETATA RETORSIT iste quidem hoc dicit; sed constat bello Punico secundo exoratam Iunonem, tertio vero bello 5 a Scipione sacris quibusdam etiam Romam esse translatam.

843. HIS ACTIS remoto a Turno auxilio.

844. DIMITTERE AB ARMIS per transitum historiae usus est verbis; nam qui ab exercitu relaxantur, ab armis dicuntur dimitti: Sallustius de Oppio, ubi eum Cotta in contione ab exercitu cogit 10 abscedere, dicit, se eius opera non usurum, eumque a b armis dimittit.

845. PESTES COGNOMINE DIRAE proprie ‘pestes’ vocantur, ‘dirae’ vero cognomine. et dictae ‘dirae’, quod non nisi ante iratum Iovem videntur, ut <849> saevique in limine regis apparent. 15

846. TARTAREAM MEGAERAM bene ‘Tartaream’ addidit, ut ostendat esse et terrenam et aeriam Megaeram: nam, ut etiam in tertio <209> diximus, volunt periti quandam triplicem potestatem esse et in terris et apud superos, sicut est furiarum apud inferos. ideo autem dicit has ex Nocte progenitas, ut ostendat et latenter oriri 20 et intolerabilem esse iram deorum. NOX INTEMPESTA perpetuum est noctis epitheton. alio modo dicimus intempestam, partem noctis significantes.

847. VNO EODEMQVE TVLIT PARTV dispositio haec poetae, quae dicit has et similes esse furiis, et cum his esse procreat, hoc agit, 25 ut ostendat illam prudentium opinionem, esse tam apud superos quam in terris, sicut apud inferos furias.

9 nam . . . dimitti] cf. Don. ad Ter. Eun. IV 7, 44 || 10 Sallustius] hist. III 38 D., 40 Kr.

1 quo sacrificium uti fiat statutum est aut institutus *Masvicius* || aut ante ceremoniis om. Daniel || 2 compitorum] in hac voce desinunt quae de sexto versu legi possunt. de iis quae quartam fere inequentis versus partem olim occupavent nihil nisi orū hodie extat || 5 exortam H || 6 etiam romanam esset translatam H || ad EXCEDIT c. (v. 842) duplex est sensus: aut excedit de aere aut in caelum iit, ad NVBEM (v. 842) in qua sedit T || 7 auxilio] iunonis auxilio R || 8 historiae] in hac voce desinit Monacensis fol. 193^a; de inequenti pagina, quae codicis extrema est, plurima evanuerunt || 10 Oppio H et M, ut videtur: oppio AS apio R || Cotta R: cocta ASH || contione R: concione AS contentione H || 11 operi AS || 12 dimittit] Cicero ad Appium Pulchrum ‘si intellexeram permultos a te milites tunc dimissos’ add. *Masvicius* || 14 vero] suo R || et dictae irae H || 15 ad limina R et limina H || 17 et aeriam] esse et aeriam A esse et aeriem H || 21 est om. T || 26 ut om. H || ostendit R || prudentiam R || opinionem ASM opinionem H opinione vulgo || apud superos inferos H (superos del. h) || 27 furias om. RH || ad SPIRIS (v. 848) nodis uolubilitatibus, ad VENTOSAS (v. 848) stridentes uento T

849. *SAEVI REGIS epitheton est accommodatum, id est cum saevit; neque enim est Iuppiter semper saevus.*

850. APPARENT videntur, praesto sunt ad obsequium: unde etiam apparitores constat esse nominatos.

5 851. LETVM HORRIFICVM volunt Iovem non esse mortis auctorem, sed posse mortis genere vel prodesse vel obesse mortalibus.

854. INQVE OMEN IVTVRNAE OCCVRRERE IVSSIT ut Iuturnae omen fraternae mortis efficaret.

856. NON SECVS AC NERVO PER NVBEM INPVLSA SAGITTA sic 10 illa descendit, ut solet sagitta condescendere. hinc Statius traxit ut diceret de disco iacto similisque cadenti crescit in adversos. ‘inpulta’ autem proprie, sicut supra <320> incertum qua pulsa manu.

857. FELLE VENENI amaritudine veneni, suco noxio: aut certe 15 periphrasticos dixit venenum, ut βίη Ήρακληείη.

858. TELVM INMEDICABILE ‘inmedicabile’ est, cuius vulneri mederi non possit.

859. CELERES hypallage est pro ‘celeriter’: et ita celeriter, ut transiliat priusquam exeat. TRANSILIT VMBRAS hyperbole est; namque 20 umbra semper tela comitatur, hic ait, transit umbras sagitta: male enim quidem ‘auras’ legunt.

860. TALIS SE taliter.

862. COLLECTA ex nimia scilicet furiae magnitudine.

863. CVLMINIBVS DESERTIS noctuam dicit, non bubonem; nam 25 ait ‘alitis in parvae’: bubo autem maior est.

864. SERVM CANIT triste, diuturnum, ut <V 524> sera que terrifici cecinerunt omina vates: Sallustius serum bellum in angustiis futurum.

866. CLIPEVMQVE EVERBERAT ALIS signa sunt ista plangentium.

30 869. STRIDOREM vocis scilicet sonum: nam utrumque tangit augurium, et oscinum et praepetum, quod graviter posset obesse Troianis: sic Homerus inducit Calchanta.

3 videntur . . . nominatos] exscr. Isid. or. X 18 || 10 Statius] Theb. VI 662 ||
27 Sallustius] hist. inc. 15 D., III 13 Kr.

1 ∵ (i. e. id est) *T*: enim *Daniel ei Masvicius* || 15 βίη Ήρακληείη (*Il.* V 638) *ego*: *βιβνράκλειν A inβνράκλειν S bin ιpαrein R binpakein H βινηρα-*
rein M βία Ήράκλιος Lion. Parthi enim sagittas ueneno oblinunt. *Lucanus* (VIII 303) ‘spicula nec solo spargunt fidutia (*sic*) ferro’ add. *D* || 19 *exeat Daniel: exea hodie T* || 20 *hinc agit transilit R* || 23 *eximia H* || 26 *tristem S* || *diuturnum RH: ad turnum AS ad iuturnum M, ut videtur. ac tardum Schoellius. cf. Aen. II 374* || *ad TORPOR* (*v. 867*) *nouus torpor aut inprovisus * T* || 31 *quod . . . Troianis om. AS* || 32 *Calchanta] duorum versuum spatium relictum in D, μήτηρ δ' ἀμφεποτάτο . . . ἀμφιαχνίαν* (*Il. II 315*) add. *Fabricius*

870. *CRINES SCINDIT SOLVOTOS aut solvit et scindit: aut 'solutos' non propter fratris exitium sed **

872. *QVID NVNC decenter inducit loqui coepisse.*

873. *DVRAE inmiti, quae possum fratrem cernere tot laboribus subditum.* 5

874. *MONSTRO augurio ex Iovis voluntate venienti.*

876. *OBSCENAE VOLVCRES invidiose dixit; nam una est.*

879. *QVO VITAM DEDIT AETERNAM quia occurrebat, sed praestit inmortalitatem, dicit hanc aeternam esse causam doloris.*

882. *INMORTALIS per indignationem dictum est 'inmortalis ego', 10 quam maxime scilicet con **

885. *GLAVCO AMICTV quasi nympha, propter undarum similitudinem.*

888. *INGENS ARBOREVM quidam pro ligneo accipiunt, ut hoc **

INGENS ARBOREVM non sunt duo epitheta; sed Aeneas ingens telum 15 coruscat arboreum.

890. *SAEVIS CERTANDVM COMMIVS ARMIS hoc ideo dicit, quia vulnere tardus magis comminus pugnare desiderat.*

891. *TETE IN FACIES te ipsum. et est proverbialiter dictum.*
CONTRAHE collige; est autem hostilis iracundia. 20

892. *ANIMIS id est viribus: aut enim animo, aut corpore, aut precibus et voce possumus quidquid possumus: et hoc ideo, quia saeptus erat undique et non habebat effugium.*

894. *CAPVT QVASSANS concutiens, ut <VII 292> tunc quassans caput.* 25

895. *ET IVPPITER HOSTIS ordo est 'ferox hostis'.*

896. *SAXVM CIRCVMPICIT Homeri totus hic locus est.*

897. *CAMPO QVOD FORTE IACEBAT LIMES AGRO POSITVS secundum artem propiori respondit, sicut est in carcere locus, quod Tullianum appellatur.* 30

10 per indignationem e. q. s.] cf. Macrob. Sat. IV 4, 25 || 29 est in carcere] Sall. Cat. 55, 3

2 sed q...* *Daniel: quantum perierit non potest definiri* || 3 copisse *T* || 4 MISERAE SVPERAT durae immiti superest *Daniel* || 7 ad OBSCENAE v. s. v. quia malum omen ore canunt *T* || ad HAEC p. v. r. (v. 878) hyronice id est haec mihi praemia dat ui *, ad CONDICIO (v. 880) facultas siue sors *T* || 11 ē *T* c...* *Daniel*. quam maxime scilicet constat miseram esse *ego* quam maxime scilicet concupiscit mortem *Schoellius* || 14 ut ho...* Non sunt duo e. q. s. *Daniel* ut hoc loco non sint duo e. q. s. *Masvicius* || 17 sed hoc *T*, sed *delevi* || 26 o ferox hostis *AS* || 27 hic locus est] (*Il. VII 264*) ἀλλ᾽ ἀναγασσάμενος ... τηγχύν τε μέγαν τε et alibi (*Il. XII 445*) "Ἐκτωρ δ' ἀρπάξας ... δέ μιν ὁέα πάλλε καὶ οἴος add. *D* || 29 propiori *Masvicius*: proprio *AH* proprie *SR* propiori *M*. cf. *Serv. ad. Aen. I 159* || sicut] non sicut *M* sic *Sallustius vel* sicut *Sallustius vulgo*

901. MANV RAPTVM TREPIDA aut festina: aut re vera 'trepida', quia sequitur 'sed neque currentem se nec cognoscit euntem'. TORQVEBAT bene imperfecto usus est tempore, quia non est perfectum quod voluit, ut <907> nec spatium evasit totum neque pertulit ictum.

906. VIRI mire 'viri' addidit, quasi propter rationem eius, qui languide iecerat, ut ipse lapis sine effectu fuerit: ut si dixisset, talis est vir qualem descripsi.

907. NEC SPATIVM EVASIT hic distinguendum est, ut sit 'totum neque pertulit ictum', id est evacuatus est impetus ipsius spatio longiore.

908. AC VELVT IN SOMNIS Homeri comparatio.

917. NEC QVO SE ERIPIAT totum enim Troiani clauserant.

920. SORTITVS FORTVNAM OCVLIS hunc locum oculis ad ferien-
15 dum elegit Aeneas, quem fortuna destinaverat vulneri.

922. NEC FVLMINE pro 'tonitru', sine quo numquam fulmen emittitur.

923. ATRI TVRBINIS INSTAR multis utitur comparationibus ad exprimendum nimium impetum. et 'instar', ut supra <II 15> diximus, per se plenum est nec recipit praepositionem, licet Serenus ad instar dixerit, quod in idoneis non invenitur auctoribus.

926. ICTVS percussus: nam participium est, ac si diceret 'cedidit elitus'.

931. EQVIDEM MERVI secundum artem agit rhetoramic: nam 25 quotiens personae in invidia sunt, aliae pro his opponuntur. unde ita agit: ego quidem occidi mereor, sed tu debes ignoscere parentis intuitu. NEC DEPRECOR non refuto, non recuso.

932. VTERE SORTE TVA interface hostem tuum.

933. FVIT ET TIBI TALIS ANCHISES hic distinguendum, ut duo 30 dicat: et habuisti patrem, et pater es.

27 non refuto non recuso] cf. Gell. VII 16, 5 sqq. et Luct. Plac. ad Stat. Theb. VIII 116

2 se nec] sed nec AS nec se R sese H sese nec M, ut videtur || 3 in-
fecto H || 4 totum euasit RHM || nec R || 7 ut scripti: et T || 9 est om. SH ||
sic H || 12 comparatio] (Il. XXII 199) ὡς δ' ἐν ὄντος . . . οὐδ' ὅς ἀλγεῖται
add. D || 13 clauserunt H || 15 fortuna . . . sine om. H || 16 fulmine mittitur R
flumine inmittitur H || 22 cecidit om. R || 24 ait H || nam] non R || 25 quoties.
R || ipsae personae Lion || in om. R || aliae per insinuationem, ut Cicerio ait,
hominem pro homine his adponuntur Masvicius || 26 ait R || sed tu bene igno-
scere parentibus intuitu H || 27 non ante recuso om. H || 28 hostem tuum] in
his vocibus desinit Monacensis || 29 distinguendum est AS || ut] ad H || 30 dicat
ordo est add. Lion

935. ET ME ordo est 'redde meis'; sed ne ex aperto rem viro
forti pudendam peteret, interpositione usus est, dicens 'seu corpus
spoliatum lumine mavis'.

936. TENDERE PALMAS AVSONII VIDERE ad gloriam Aeneae per-
tinet, quod se Turnus cunctis praesentibus victum fatetur. 5

937. TVA EST LAVINIA CONIVNX quae fuerat causa certaminis.

938. VLTERIVS NE TENDE ODIIS noli velle crudelitatem tuam
ultra fata pretendere, sed redde corpus sepulchro. ACER IN ARMIS
non tantum ad praesens refertur, sed quia semper in armis acer
esse consuevit. 10

940. CVNCTANTEM FLECTERE SERMO COOPERAT omnis intentio
ad Aeneae pertinet gloriam: nam et ex eo quod hosti cogitat parcere,
pius ostenditur, et ex eo quod eum interimit, pietatis gestat insigne:
nam Euandrì intuitu Pallantis ulciscitur mortem.

941. INFELIX BALTEVS nulli domino felix. et sic est dictum 15
'infelix balteus', sicut <III 328> Lacedaemoniosque hymenaeos.
et sciendum, balteum habuisse Turnum ad insultationem et iactan-
tiā, non ad utilitatem, unde est <944> atque umeris inimicum
insigne gerebat.

945. MONVMENTA DOLORIS proprie; nam et monumentum ab 20
eo quod mentem moneat, dictum est.

946. HAVSIT vidit, ut <IV 661> hauriat hunc oculis ignem
crudelis ab alto Dardanus.

949. PALLAS INMOLAT et ad suae mortis et ad rupti foederis
ultionem, te tamquam hostiam inmolat Pallas. 25

951. FRIGORE morte, ut <VI 219> corpusque lavant fri-
gentis et ungunt.

952. VITAQVE CVM GEMITV FVGIT INDIGNATA SVB VMBRAS 'in-
dignata', vel quia post preces veniam non meruerat; vel quia Lavi-
niā fore sciebat Aeneae; vel quia, ut supra <XI 831> de Camilla 30
diximus, discedebat a iuvene. nam volunt philosophi invitam ani-

20 nam . . . moneat] cf. Isid. or. XV 11, 1

1 ME] REDDE MEIS additur vulgo || redde me meis *Masvicius* || uiri AS ||
2 fortī om. H || pateret R || 8 facta AS || 9 quia] qui RH || 11 intentia R ||
13 interimit RH || 18 non] nam H || humeris libri || 20 MONIMENTA R || 24 et
ante ad suae om. H || ad rupti AS: abrupti RH || 26 corpusque] in hac voce de-
sinit *Caroliruhensis* || primentis et iungunt H || 29 post] mox H et *Stephanus* ||
meruerat H meruerant *Stephanus* || 30 forte H || 31 descendebat H || ab S ||
physici vulgo

mam discedere a corpore cum quo adhuc habitare naturae legibus poterat: sic Homerus

ψυχὴ δ' ἐκ φεθέων πταμένη Ἀιδόσδε βεβήκει
ἢν πότμον γούώσα, λιποῦσ' ἀνδροτῆτα καὶ ἥβην.

2 Homerus] Il. XVI 856

2 Graeca om. RH, in R add. Daniel || 4 δν πότμον] τονιζομον S || EXPLICIT LIB XII FELICITER S

**PLEASE DO NOT REMOVE
CARDS OR SLIPS FROM THIS POCKET**

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY